
 

 1 

LA DIRETTRICE  
 
Oggetto: approvazione modifica all’avviso pubblico per manifestazione di interesse all’attribuzione 
di incarichi di ricerca ai sensi dell’art.22-ter della L. 240/2010 prot. n. Protocollo num. 334 Rep. 32 
Fascicolo 11968071 del 09/02/2026 
 
VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter 

della L. 240/2010 emanato con D.R. n. 1621 del 14/10/2025; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 21 gennaio 2026, con cui, su richiesta 

della Prof.ssa Elisabetta Lalumera  si autorizza l’attivazione  presso il Dipartimento 
di un incarico di ricerca di 12 mesi ai sensi dell’art. 22 – ter della L. 240/20210 dal 
titolo “Monitoraggio personalizzato delle risposte in oncologia: ricerca applicata 
in filosofia della medicina / Personalised response monitoring in oncology: 
applied research in philosophy of medicine”, di cui è responsabile scientifico la 
Prof.ssa Lalumera e il cui costo grava sui fondi: “Personalised response 
monitoring in oncology: co-creating clinical trials in advanced breast cancer – 
PREMIO-COLLAB” (G.A. n. 101136812 – CUP J53C23003500006); 

 
VISTO  l’avviso per manifestazione di interesse mediante candidature e colloquio rep. n. 

32/2026 prot. n.334/2026 emanato in data 4 febbraio 2026, per l’attribuzione di 
n. 1 Incarico di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter della L. 240/2010, dal titolo 
“Monitoraggio Personalizzato delle Risposte in Oncologia: Ricerca Applicata in 
Filosofia della Medicina” 

 
RISCONTRATA l’assenza nel testo dell’avviso dei criteri di valutazione, dovuta ad un parziale 

disallineamento dell’applicativo per la gestione degli incarichi di ricerca ancora in 
fase di implementazione con il dettato regolamentare; 

 
VALUTATA la necessità di integrare il suddetto avviso con i criteri di valutazione indicati dal 

responsabile scientifico della ricerca cui è collegato l’incarico -Prof.ssa Lalumera- 
ed in ottemperanza al Regolamento di ateneo per la disciplina degli incarichi di 
ricerca ai sensi dell’art. 22-ter della L. 240/2010; 

 
VALUTATO di posticipare al 2 marzo alle ore 23.59 il termine per la presentazione delle 

candidature per consentire adeguata pubblicità alla modifica apportata; 
 
RICHIAMATO  il decreto rettorale n. 365/2024, prot. n. 73523 del 14/03/2024 di nomina della 

prof.ssa Carmela Fimognari a Direttrice del Dipartimento Scienze per la Qualità 
della Vita - QUVI - per il triennio 2024/2027 



 

 2 

DECRETA 
 
Art. 1 – di modificare, mediante integrazione, il testo del l’avviso per manifestazione di interesse 

mediante candidatura e colloquio rep. n. 32/2026 prot. n.334/2026 emanato in data 4 febbraio 
2026, per l’attribuzione di n. 1 Incarico di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter della L. 240/2010, dal 
titolo “Monitoraggio Personalizzato delle Risposte in Oncologia: Ricerca Applicata in Filosofia 
della Medicina” con l’indicazione dei criteri per la valutazione. 

 L’integrazione da inserire nel campo dell’applicativo relativo ai criteri di valutazione è la 
seguente: 
Coerenza del profilo con il progetto di ricerca: 
pertinenza del percorso formativo e di ricerca con filosofia della medicina, bioetica applicata e/o 
analisi concettuale applicata alle scienze biomediche. 
Competenze metodologiche e di ricerca: 
saranno valutate positivamente esperienze documentate in una o più delle seguenti attività: 
ricerca concettuale/argomentativa in ambito bioetico e filosofico-applicato; ricerca qualitativa 
(interviste, focus group, analisi tematica, ecc.) e/o metodi misti; revisioni della letteratura 
(narrative / scoping / systematic); analisi di linee guida, policy, documenti normativi o pratiche 
istituzionali in sanità. 
Altre esperienze di lavoro connesse con il tema del progetto: 
saranno valutate positivamente le esperienze documentate di coinvolgimento di cittadini, 
pazienti e caregiver nella ricerca (patient involvement, participatory research, co-design) e/o 
familiarità con la letteratura sulla scienza partecipativa; la partecipazione a progetti 
interdisciplinari e/o internazionali, in particolare in collaborazione con stakeholder del contesto 
sanitario.  
Pubblicazioni scientifiche rilevanti: 
qualità e pertinenza delle pubblicazioni rispetto ai temi del progetto Il/La candidato/a dovrà 
presentare un elenco di massimo 5 pubblicazioni. 
Lingua inglese e competenze trasversali 
ottima conoscenza della lingua inglese (scritta e parlata), capacità di lavorare in autonomia e in 
gruppo interdisciplinare, rispetto delle scadenze e attitudine alla collaborazione in un contesto 
progettuale strutturato 

 
Art. 2 – di prorogare il termine per la presentazione delle candidature al giorno 2 marzo 2026 alle ore 

23.59. 
LA DIRETTRICE  

 Prof.ssa Carmela Fimognari  
(firmato digitalmente) 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla comunicazione.  


		2026-02-16T15:49:22+0000
	Carmela Fimognari




